At velas illi alas non palliat ora vorare;  
Tunc et aves tula movere per aera penas,  
Et lepus impavidus metis erravit in agris.

Sed errat, dum esum carni-  
um postea inductum, quasi scelus execratur, dicens:

Non quantum scelus est, in viscere viscerà condit,  
Alteriusque animantem animantis vivere letho!

Sic et Pythagoræi et Manichæi consueverunt nefas  
esse animal occidere, eoque vesci; quin et Ter-  
tullianus jam Montanista, lib. De Jejunis contra  
Psychicos, cap. iv, esum carni-  
um humane incontinentie indulgentiam asseverat.

Secundo, Cajetanus hic, et Victoria, relect. De  
Temperantia, et Dominicus Soto, lib. V De Jus-  
titia, Quæst. I, art. 1, putant tunc esum carni-  
um et licellum et usitatum fuisse: primo, quia carnis  
esum nusquam vetuit Deus, et caro cibus est ho-  
mini convenientissimus; secundo, quia tunc erant  
greges ovium, quarum pastor erat Abel. Dices:  
Pascibat Abel greges ad lanam et lac, non autem  
ad esum. Contra, ergo nulla fuit laus Abelis præ  
Caino, ex eo quod pinguioribus oves obtulerit Deo.  
Si enim illis nemo vescabatur, perinde fuisset  
illi et Caino, pingues atque macilentas sacrifi-  
care: macilentæ enim oves non raro tam bonam,  
imò meliorem, quam pingues, dant lanam et lac;  
carnem autem semper præbent deterio-  
rem. Ita Cajetanus.

Tertio et optime, S. Chrysostomus, Theodoretus,  
Pererius et alii censent, ante diluivium non  
interdictum, sed licitum fuisse esum carni-  
um: ab eo tamen abstinentie viros religiosiores, puta  
posteros Sethi, eo quod Deus assignans homini  
cibum, discrete tantum expressisset olera, non  
autem carnes, cap. i, vers. 20. Sic enim optime

concordantur rationes tam primæ, quam se-  
cundæ sententiæ: Deus ergo hic post diluivium  
carnium esum, omnibus, etiam Sanctis explicite  
et discrete permittit, ob malignitatem terræ: tam  
peccato quam diluivio, salsedine maris, induc-  
tam, et consequenter ob vires imbecilliores,  
tam hominum quam plantarum. Tradunt enim  
medici, et experientia constat, carnes præ herbis  
plenius, solidius, succulentius, magisque carni  
humane conveniens alimentum hominibus præ-  
bere.

4. CARNEM CUM SANGUINE NON COMEDETIS. — Hebraice  
est בשר נפשיתו לא תאכלו *Carne animæ  
sua, non comedetis*, hoc est, ut vertit Pagninus, car-  
nem eum anima sua, quæ est sanguis suus, non  
comedetis, q. d. Non comedetis carnem cum  
anima sua, quæ anima est sanguis vel consistit  
in sanguine animalis ipsius.

Nota: Præcipitur hic modus comedende carnis  
istiusmodi, ut primo animal juguletur, secundo  
sanguis effundatur, tertio caro coquatur et co-  
medatur: prohibetur autem omnino comestio  
sanguinis, sive is adhuc in animali existat: unde  
prohibetur hic esus morticinarum et suffocato-  
rum, ut docet Eucherius; sive is ab animali sit  
separatus, isque tam liquidus et potabilis, quam  
fartus et coagulatus, qualis est in faciminibus:  
omnem enim sanguis esum hic prohibet Deus.  
Ita Lyranus, Tostatus, Carthusianus (1).

Quæres, cur adeo severe sanguis esum inhi-  
beret Deus? Respondeo primo, ut homines quam  
longissime absterreret ab effusione sanguinis hu-  
mani: ita S. Chrysostomus et Rupertus; nam Gen-  
tiles non tantum ad effusionem, sed etiam ad po-  
tationem sanguinis humani prorupserunt, testis est  
Tertullianus in Apol. cap. ix. Hanc rationem dat  
ipse Deus, vers. seq. Est enim sanguis veliculum  
anime et vite, spiritumque vitalium; hinc ani-  
ma, id est vita, dicitur esse in sanguine, ut patet  
hic in Hebreo, et Levit. xvii, 11. Secundo, quia  
voluit Deus sanguinem, qui est quasi vita ani-  
malis, sibi soli quasi auctori vite offerri in sac-  
rificiis, pro vita peccatoris, ut patet Levit. xvii,  
11. Ita S. Chrysostomus et D. Thomas. Addit ter-  
tio, Rupertus, brutorum sanguinem esse gravem,  
terrestrem, melancholicum, et multarum agri-  
tudinum causam, si comedatur; hinc vitium  
esse comedi.

Est hoc præceptum de cavendo sanguinis esu,  
non naturale, sed positum, quod renovatum  
est ab Apostolis, Act. cap. xv, vers. 29, duravit  
que non tantum ad tempora Tertulliani et Mi-  
nutii, ut ipse fatetur in Octavio, sed etiam tem-  
pore Bedæ et Rasi, ut patet ex ejus Pœnitentia.

(1) Jarchi alique Hebraei recentiores sentiunt vetari  
hic esum membri de vivente animali abscissi, quales  
delicias hodiernum Habessinum placere constat: vid. Rosen-  
mulleri Das alte und neue Morgenland, P. I, pag. 39  
et 309.

Ac car-  
ni-  
um ante di-  
luivium  
facti lic-  
itos et ali-  
quos  
substanti-  
as  
Prima sen-  
tentia.

Secunda.

Tertia.  
Reverti.

Ver. 4.  
Omnis sangui-  
nis esus prohi-  
bitur Noe  
et poste-  
ris.

Cur? Causa Prima.

Secunda.

Tertia.

fiali. Verum jam exolevit: nunc enim sanguinem,  
non quidem bibere, sed comedere in faciminibus  
moris est.

5. SANGUINEM ENIM ANIMARUM. — Hæc est ratio  
cur Deus veterit sanguis esum, videlicet ne  
homines assuescendo sanguini bestiarum, tan-  
dem nec humano parecerent, q. d. Adeo mihi  
preliosus est sanguis vester, quo corpus vege-  
tatur et vivificatur, ut eum etiam a brutis, quæ  
hominem necarint, requiram: quanto magis  
eum a vobis, qui homines estis, requisiturus  
sum?

REQUIRAM DE MANU CUNCTARUM BESTIARUM, — id  
est demonum, qui feri sunt, bestiarum instar,  
ait Rupertus; sed hic sensus symbolicus est, non  
litteralis. Secundo, Theodoretus sic exponit: In  
resurrectione requiram et vobis reddam omnem  
sanguinem, quem bestiae effuderunt, vos ne-  
cando aut lædendo; hic etiam sensus non est ge-  
nuinus, sed angusticus. Tertio, alii sic ex-  
ponunt: In sacrificio requiram sanguinem vestrum,  
ab homine inique effusum, de manu bestiarum;  
quia nimirum homicidium, quo sanguis effun-  
ditur, adeoque omne peccatum hominis, voluit  
Deus expiari bestiarum sanguine, ut patet Num.  
xxviii, 29. In sacrificio enim bestia occisa hinc ef-  
fensam homicidii, et ejusvis peccati hominis,  
adeoque Deus, quasi in bestia sacrificata, vindic-  
at homicidium omnemque culpam hominis.

Quarto, Abulensis et Lipomanns sic explicant,  
q. d. Si effundas proximi tui sanguinem, vel per  
te, vel per bestiam aliquam in eum emissam,  
Deus eum requirit non a bestia, sed a te, qui eum  
vel gladio, vel imperio tuo effudisti. Nam de  
manu bestiarum, referunt hi, non ad requiram,  
sed ad sanguinem vestrum: sed hoc durum et pene  
violentum est. Quinto, optime et planissime idem  
Abulensis et Olæster sic exponunt, q. d. Puniam  
bestias, si ille hominem occidant. Patet id Exodi  
cap. xxi, vers. 28, ubi Deus jubet bovem (et a  
pari quamvis aliam bestiam) homicidam lapi-  
dari (1).

Rursum, ex hac Dei sanctione et permissione hic  
data, sæpe fieri solet quod ipse preces et vota eo-  
rum qui injuste damnantur, vel trahuntur a prin-  
cipibus aut iudicibus ad mortem, exaudiat; et  
presertim, ut, si rei et damnati suos iudices in  
causa injusta, vel etiam dubia, citent ad tribunal  
Dei, ipse iudices mori, et se suo iudicio causam  
dicturos non raro, etiam intra conductum a reis  
tempus, sistere cogat. Ita David multiplici injuria  
et violenta per Saulem afflictus, ac pene oppres-  
sus, illum coram Deo citans exclamavit: « Judicet

(1) Legislator progreditur ad sanguinem hominis, tan-  
quam digniorem et prestantiorem, ejus effusionem,  
ob hanc causam, tam sibi displicere docet, ut etiam  
animalia ipsi, ratione carentia, datura sint penas, si  
hominem occiderint, ut qui creatus sit ad imaginem  
Dei; multo magis homines penas duros esse, si eadem  
humanam perpetrarint. Ita Ravius.

Quomodo  
dems re-  
quirit  
sangui-  
nem ho-  
minis a  
bestiis?  
Prima ex-  
positio.

Quarta.

Quinta  
et sexta  
na.

Citati a  
reis iudi-  
ces ad  
tribunal  
Dei sic  
cappibus  
et presertim,  
ut, si rei  
et damnati  
suos iudices  
in causa  
injusta, vel  
etiam dubia,  
citent ad  
tribunal  
Dei, ipse  
iudices mori,  
et se suo  
iudicio  
causam  
dicturos  
non raro,  
etiam intra  
conductum  
a reis  
tempus,  
sistere  
cogat.

Exem-  
plum præ-  
sum in  
Davide.

Domini inter me et te, et ulciscatur me Do-  
minus ex te, » etc. Nec vana fuit hæc provocatio,  
quando paulo post hic a Philisteis acie victus,  
et sagittis vulneratus, ne in manus eorum vivus  
incideret, proprio se ferro transverberavit.

Secundo, adhuc evidenter est hæc Zacharie  
pontificis, cum ingratis regis Joas præcepto,  
in atrio templi lapidaretur, ad divinum iudicium  
appellatio: « Videat Dominus, et requirat; »  
quoniam suo eventu non caruit. Anno namque  
vix exacto, et princeps regii qui hinc injuria  
consenserant, gladio Syrorum trucidati, et rex  
magnis cladibus afflictus, in lectulo a suis multis  
vulneribus confossus, simul cum aulicis ad  
divinum tribunal raptus est, dicturus de propriis  
factis rationem.

Tertio, septem fratres Machabæi pro patris  
gibus ab Antiocho omni divitiae et crudelitate  
vexati, eidem non obscure diem coram Deo  
dicebant, inquietantes: « hominum Deus aspiciet  
veritatem, » etc. « Videbis magnam potestatem Dei,  
qualiter te et semen tuum torquet, » etc. « Tu  
non effugies manum Dei, » etc. Nam appellationes  
istas de celo effeicaces sentiens, manifesta Dei ul-  
tione perit.

Quarto, non modo Paulus de Alexandro acrio  
conqueritur, dicens, II Tim. iv, 14: « Reddit  
illi Dominus secundum opera sua; » verum et  
beatorum Martyrum animæ ad eumdem, contra  
suos oppressores vociferantur: « Usquequo, Do-  
mine, non iudicas, non vindicis sanguinem nos-  
trum de his qui habitant in terra? » Differunt au-  
tem tantum, non damnatur hæc eorum provo-  
catio. Quin etiam Christus ipse ab injuriis Judo-  
rum ad Patris iudicium appellans, ait: « Ego  
non quero gloriam meam; sed hoc dirum et pene  
violentum est. Quinto, optime et planissime idem  
Abulensis et Olæster sic exponunt, q. d. Puniam  
bestias, si ille hominem occidant. Patet id Exodi  
cap. xxi, vers. 28, ubi Deus jubet bovem (et a  
pari quamvis aliam bestiam) homicidam lapi-  
dari (1).

Quinto igitur loco, Nanclerus et Fulgositus re-  
ferunt Feraandum Legionis et Castellæ regem,  
duos nobiles ex Garvajaliorum familia, de pro-  
dione sibi suspectos, sed inauditos, præcipiti  
iudicio, de altissima rupe deturbari jussisse. At  
illi præclusam sibi defensionem, et presentem  
mortem cernentes, Christo requisimo iudici  
causam suam commendarunt, et ad ejus tribunal  
intra trigessimam diem Feraandum regem cita-  
verunt. Nec inanis fuit eorum provocatio; quo-  
niam trigesimo post die, morte percussus, coram  
divino Iudice evocatus fuit.

Sexto, scribit idem Fulgositus equitem Neapo-  
litano cum reliquis Templaris confratribus suis  
ad supplicium raptum, ad Clementem VI et Phi-  
lippum Pulchrum, Franciæ regem, quorum au-  
toritate necabatur; de fenestra prospectos, ex-  
clamasse: Quando mihi inter mortales nullus  
jam superest, ad quem appello, ad justum iu-  
dicem Christum, qui nos redemit, appello, ut  
ante ejus tribunal intra annum et diem vos sista-

Secun-  
dam, in  
Zacharia.

Tertium,  
in Ma-  
chabæis.

Quar-  
tum, in  
Apol. vi.

Quin-  
tum, de  
Feraunda  
Rege.

Sextum,  
de equite  
Templaris  
fratris.

tis, ubi causam meam exponam : intra annum vero uterque, rationem Deo redditurus, mortuus est.

Septimo, auctor est Joannes Pauli, Rudolphum Austriae Ducem, equitem auratum damnassem, ut sacco inclusus mergeretur. Eques autem conspecto prius Duce, exclamavit : Dux Rudolphus, ad tremendum Dei tribunal intra annum te voco. Ille irridens respondit : Bene, praesto, ego tum adero. Exacto tempore incidens in febrim, appellationis recordatus, servus dicit : Tempus mortis meae instat ad judicium eundem, et statim obiit.